CÂMARA MUNIcIPAL DE VEREADoRES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

ATA No 03í/2023 DA TRGÉSlÍurA pRtilEtRA REUNTÃO DA COÍúISSÃO DE REDAÇÃO E JUSTTÇA

DE 2023. Aos nove dias do mês de novembro de 2023, às trezê horas e trinta e cinco minutos, no

plenário da Câmara Municipal de Francisco Beltrão, sob a graça de Deus e pela grandeza da Pátria, o

Presidente da Comissão, Vereador Ronaldo Bizotto, declarou aberta a 31a reunião ordinária da

Comissão de Redaçáo e Justiça. Estiveram presentes os membros da comissão: Presidente: Vereador

Ronaldo Bizotto; Secretário: Vereador Junior Nesi; Relator: Vereador Jean Emiliano. A pauta da

reuniáo incluiu a discussão da ata da 30â reunião ordinária, na qual, após votação, foi declarada

aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. Em seguida, o Secretário solicitou a leitura

dos trabalhos em pauta neste expediente, que incluíam os seguintes projetos de lei: Projeto de lei

númerc 5112023, de autoria do Vereador Cidão, determinando a colocaçáo obrigatória do código de

barras bidimensional (qrcode) em todas as placas de obras públicas e nos canais audiovisuais de

divulgação no município de Francisco Beltrão. Projeto de lei número 5212023, de autoria do Vereâdor

Silmar Gallina, declaÍando utilidade pública a Associaçáo Beltronense de Pesca Esportlva Maneco

Pescador. Projeto de lei número 5312023, de autoria do Vereador Jean Emiliano, estabelecendo a

doação de ração para animais como forma de ingresso à participação em eventos artísticos e culturais

subsidiados pelo poder público no município de Francisco Beltrão. Projeto de lei número 5412023, de

autoria do Vereador Jean Emiliano, alterando a disposiçáo da lei municipal 3334512007 que dispõe

sobre a implantaçáo de estacionamento regulamentado denominado faixa azul nas vias e logradouros

públicos do município de Francisco Beltrão. Projeto de lei número 5512023, de autoria do Vereador

Pedro Tufão, instituindo a Semana Municipal de Valorização à Vida e Conscientizaçáo contra o Aborto,

a ser reâlizada no dia I de outubro, Dia do Nascituro. Projeto de lei número 5612023, de autoria do

Vereador Jean Emiliano, tratando da criação de vagas de embarque e desembarque para motoristas

que realizam o serviço de transporte individual de passageiros por meio de aplicativos no municípío de

Francisco Beltráo. Projeto de lei número 5712023, de autoria do Vereador Jean Emiliano, alterando a

disposição da lei municipal 420712014 que criou o Fundo Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal

do município de Francisco Beltrão. O projeto de lei número 5'112023 foi encaminhado à secretaria da

comissão para parecer juridico, conforme solicitação do relator. O projeto de lei número 5212023

também foi enviado para parecer jurídico da câmara de vereadores. O projeto de lei número 5312023

íoi enceminhado à secretaria da comissão para que o jurídico proceda com o perecer. O projeto de lei

númeío 5412022 teve parecer favorável do relator e do secretário, sendo aprovado por unanimidade.

il
M

l1

Págirô I de 2
Câmara Municipal de Francisco Beltrão

Ruâ Tcnente Câmargo,2173 - Ceütro - Irrancisco Belrào Pâraná

Fone (46) 2601-0410

T

cÂIuInR MUNICIPAL DE VEREADORES
Francisco Beltrão - Estado do Paraná

O projeto de lei número 55/2023 recebeu parecer Íavorável do relator e do secretário, sendo aprovedo

por unanimidade. O projeto de lei número 5612022 teve parecer favorável do reletor e do secretário,

sendo aprovado por unanimidade. O projeto de lei número 5712023 recebeu parecer favorável do

relator e do secretário, sendo aprovado por unanimidade. Esgotada a pauta da presente reunião, o

Presidente agradeceu a presença dos membros da comissão e declarou encerrada a reunião às treze

horas e qua ecr minutos

RO

.:,
' ' "'t^,-'1". .

EII,IILlANôJEAN
RELATOR

Págim 2 dc 2
Câmara Municipal de Francisco Beltrão

Rua Tenente Câmargo, 2173 - Cênlio _ FÍancisco Bel$o _ Pars!á
Fone (46) 2601 -04 I 0

*
t-.

taa